
 گــروه اقتصادی / چهاردهمین نشســت ســران 
ســازمان همــکاری اقتصــادی )اکــو( بــا شــعار 
دوران  در  منطقــه ای  اقتصــادی  »همــکاری 
پســاکرونا« به صورت مجازی و با حضور ســران 
۱۰ کشــور عضو روز پنجشنبه برگزار شــد. در این 
نشست که رئیس جمهوری کشورمان نیز در آن 
شــرکت کرد؛ از تحریم های ایران تا احیای جاده 
تاریخی ابریشــم مورد بحث و تبادل نظر سران 

عضو قرار گرفت.
حســن روحانی در دیدار مجازی با همتایان 
خود تأکید کرد که »امریکا موظف اســت با لغو 
همه تحریم ها و اتخــاذ تدابیر عملی به برجام 
برگردد و مسیر بازگشت امریکا به برجام روشن 
اســت؛ اگــر اراده باشــد نیــاز به هیــچ مذاکره ای 
ندارد«؛ و رجب طیب اردغان رئیس جمهوری 
ترکیه نیز در این خصوص خواســتار لغو ســریع 
تحریم هــای ایــالات متحــده علیه ایران شــد و 
عنــوان کرد که »پایان تحریم های یک جانبه به 
رونق اقتصــادی و ثبات منطقــه کمک می کند 
و همــه طرف هــا باید بــه برنامــه جامــع اقدام 
مشــترک برگردند و تعهدات خود را بر اســاس 
ایــن توافق مجــدداً بپذیرند.« در این نشســت، 
ایــران،  آذربایجــان،  افغانســتان،  از  رهبرانــی 
قزاقستان، قرقیزســتان، پاکستان، تاجیکستان، 
و  داشــتند  حضــور  ازبکســتان  و  ترکمنســتان 
همه کشــورها خواستار گســترش همکاری های 
اقتصادی میان اعضا و اســتفاده از پتانسیل ها و 

ظرفیت ها بودند.
ë  حجــم تجــارت درون منطقــه ای قابــل قبول

نیست
اکــو مخفــف نــام یــک ســازمان اقتصــادی 
منطقه ای اســت که سه کشــور ایران، پاکستان و 
ترکیه در سال ۱۳۴۱ )۱۹۶۲( نخستین بار آن را با 
نام »آر ســی دی« یا »سازمان همکاری عمران 
منطقه ای« پایه ریزی کردند. اما پس از فروپاشی 
شــوروی، در ســال ۱۳۷۲ کشورهای افغانستان، 
جمهوری آذربایجان، قزاقســتان، ترکمنستان، 
قرقیزســتان، ازبکســتان و تاجیکســتان نیــز بــه 
ســازمان اکو پیوســتند. ایــن ســازمان هم اکنون 
با ۱۰ عضــو، حدود ۴۸۰ میلیــون نفر جمعیت 

و۸.6 میلیون کیلومتر مربع وســعت کشــورها، 
امکانات نفت، گاز و صنعت در اختیار دارد. اما 
از تمام پتانسیل های منطقه استفاده نمی شود. 
به طوری که روحانی می گوید: »با وجود پتانسیل 
تجاری بالا و فراهم بودن زیرســاخت های لازم، 
تجارت درون منطقه ای میان کشــورهای عضو 
اکو، کماکان زیر ۱۰ درصد اســت که به هیچ وجه 

قابل قبول نیست.«
ریاســت  اطلاع رســانی  پایــگاه  به گــزارش 
جمهــوری، رئیــس جمهــور در ایــن نشســت 
بــر اهمیــت ظرفیت هــای  بــا تأکیــد  مجــازی 
غنی و پتانســیل های ارزشــمندِ منابع انسانی و 
طبیعــی، ذخایــر انــرژی، اقتصادهــای مکمل، 
بخش خصوصــی علاقه مند و نیــز مزیت های 
ممتــاز مواصلاتی منطقــه ای و جهانی منطقه 
اکو بیان کرد: ســازمان همکاری اقتصادی )اکو( 
اولویتــی مهــم در پارادایــم حاکــم بر سیاســت 
منطقه ای و بخش مهمی از سیاست همسایگی 
جمهــوری اســلامی ایــران اســت. این ســازمان 
الزامات و شــرایط لازم برای ارائه الگویی موفق 
از همگرایــی منطقــه ای را داراســت. او ادامــه 
داد: تاکنــون گام هــای مهمــی در جهت ارتقای 
همکاری های اقتصادی در سازمان اکو برداشته 
شده و دســتاوردهای ارزشــمندی حاصل شده 
است. البته در برخی حوزه های کلیدی همچون 
تجــارت، دســتاوردها کمتــر از حد انتظــار بوده 
اســت. با وجود پتانســیل تجــاری بــالا و فراهم 
بودن زیرساخت های لازم، حجم تجارت درون 
منطقه ای به هیچ وجه قابل قبول نیســت. این 
نقیصه در سند چشم انداز ۲۰۲5 اکو نیز بدرستی 
مــورد توجه قرار گرفته اســت. رئیس جمهوری 
اظهار کرد: باور ما براین اســت که می بایست بر 
عملیاتی کردن برنامه های مصوب سازمان اکو 
متمرکز شــویم تا با ســرعت مناســب در مسیر 
تحقــق اهــداف تعریف شــده ســازمان حرکت 

کنیم.
ë پیشنهادات ایران در راستای بهبود جایگاه اکو

در این نشست رئیس جمهوری پیشنهاداتی 
را بــرای ســرعت گرفتــن مســیر تحقــق اهداف 
ایــن  کــرد.  ارائــه  اکــو  ســازمان  شــده  تعریــف 

پیشنهادات شامل موارد ذیل بود:
- تمرکز روی اجرایی کردن موافقت نامه های 
تجــاری و یافتــن راه هــای جدید برای توســعه و 

ترویج تجارت درون گروهی در منطقه اکو،
- فعال کردن بیش از پیش بخش خصوصی 

جهت رونق تجارت فی مابین،
نهادهــای  کــردن  کارآمــد  و  فعال ســازی   -
موجود در اکو مانند بانک اکو، بیمه اکو، استاندارد 
اکو و اتــاق بازرگانی اکو در ســطح همکاری های 
منطقه ای و مطابق با استانداردهای بین المللی،

- رفــع موانــع و چالش هــای همکاری هــای 
ترانزیتی به عنوان زیرساخت های اساسی توسعه 

تجارت.
جمهــوری  ســوی  از  همچنیــن  روحانــی 
اسلامی اعلام آمادگی کرد تا در عملیاتی کردن 
موافقتنامه تجاری اکو و پی ریزی ترتیبات مالی، 
بانکــی و گمرکــی آن بــا حضور همه کشــورهای 
عضو مشــارکت فعال داشــته باشــد. او تصریح 
کــرد: همچنین بــا برخــورداری از موقعیت کم 
نظیــر جغرافیایی خــود در حــوزه ترانزیت کالا، 
آمادگــی داریــم امکانات و ظرفیت های شــبکه 
حمل و نقلی خود و نیز زیرســاخت های موجود 
در مناطــق مجــاور آبهــای آزاد در خلیج فارس 
و دریــای عمــان را به عنــوان پل ارتباطــی میان 
آســیای میانه با آب های بین المللــی در اختیار 
اعضای اکو بویژه کشورهای محصور در خشکی 
و در خدمت توســعه تجارت خارجــی آنها قرار 

دهیم.
ë  هیــچ ملتــی بــه تنهایــی قــادر بــه مواجهــه با

چالش های مشترک نیست
رئیس جمهوری در بخشــی از ســخنان خود 
نیــز به بحران بیماری کرونا اشــاره کــرد و گفت: 
جامعه جهانی امروز چالش هــای خطرناکی را 
تجربه می کند که تمامی شئونات حیات بشری 
را متأثر کرده اســت. بیماری کووید۱۹ متأسفانه 
آثــار مخرب و عمیقی بــر وضعیت اقتصادی  و 
رفاه ملل جهان برجای گذاشته است، به گونه ای 
که هیچ ملتــی به تنهایی قادر به مواجهه با این 
قبیل چالش های مشترک نیست و اراده جمعی 
تــوأم با همکاری های مشــترک، راهکار مواجهه 
مؤثــر با این مخاطرات اســت. در همین راســتا، 
حسنِ انتخاب موضوع »همکاری منطقه ای در 
دوره پســاکرونا« به عنوان شــعار این نشســت را 
بــرای منطقه اکو به فال نیک می گیــرم. او ادامه 
داد: یکــی از ناکامی هــای تلــخ جامعــه جهانی 
در دوره کرونــا، عــدم اقــدام در مقابــل کشــیده 
شــدن دامنــه سیاســت های یکجانبــه گرایانه و 
تحریم های غیرقانونی به این حوزه و هدف قرار 
دادن توان کشورها در مواجهه با این بلیه جهانی 
بوده اســت. اقدام قدرت های بزرگ در محروم 

ســاختن ملت ها از حقوق بنیادیــن خود در کنار 
عــدم احتــرام آنهــا بــه نهادهــای بین المللــی، 
از ســوی کشــورهای  نیازمنــد پاســخی درخــور 
هم اندیش با هدف تقویت همکاری و تشــکیل 
جبهــه ای واحــد بــرای فائــق آمــدن بــر اینگونه 

چالش هاست.
ë  ایــالات متحــده امریــکا موظــف به لغــو همه

تحریم هاست
روحانی با اشاره به اینکه جامعه بین المللی 
شــاهد رویکــرد غیرقانونــی و جنگ تمــام عیار 
اقتصادی دولت ایالات متحده علیه جمهوری 
اســلامی ایران در چهارســال گذشته بوده است، 
عنوان کرد: این تحریم های ظالمانه، خســارات 
جبران ناپذیری به دولت و ملت ایران وارد کرده 
اســت. بنابر دوراندیشــی و عقلانیت جمهوری 
اســلامی ایــران، توافقی که امریــکا آن را نقض و 
بــرای نابودی آن حداکثر تــلاش را کرد، کماکان 
حفظ کرده اســت. ایالات متحده امریکا موظف 
است با لغو همه تحریم ها و اتخاذ تدابیر عملی 
بــه برجام برگردد زیرا این تکلیف دولتی اســت 
که او نقض عهد کرده اســت. جمهوری اسلامی 
ایران نیــز اقدام امریــکا را قطعاً با اقدام پاســخ 
خواهد داد. مســیر بازگشت امریکا به برجام نیز 
روشن است و اگر اراده آن وجود داشته باشد، نیاز 

به هیچ مذاکره ای ندارد.
او همچنین اعــلام کرد: اقداماتِ غیرقانونی 
یکجانبــه ایــالات متحــده امریــکا بــرای بــه زانو 
درآوردن ملــت بــزرگ ایــران نــاکام مانــده و با 
وجود تحمل فشارهای ســنگینِ اقتصادی، این 
ملت بزرگ با تکیه بر اراده و توان داخلی خود به 
موفقیت های چشمگیر و دستاوردهای بزرگی از 
جمله در زمینه مقابله با کووید۱۹ و آثار و تبعات 
آن دســت یافتــه اســت. نمونــه بــارز آن، اقدام 
برای ســاخت واکسن کرونا با استفاده از دانش و 
تجربیات دانشمندان ایرانی است و در این راستا 
آماده همکاری با ســایر کشورها بویژه کشورهای 
عضو اکو هســتیم و همچنین آمادگــی داریم در 
خصوص چگونگی مواجهه منطقه اکو با جهانِ 
پس از کرونا همکاری کنیم و بنیان هایی را برای 

همکاری پی بریزیم.
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رئیس جمهوری در چهاردهمین نشست سران اکو:

رئیس جمهوری ترکیه در نشست اکو خواستار لغو سریع تحریم های ایالات متحده علیه ایران شد

مسیر بازگشت امریکا به برجام روشن است

لزومافزایشهمکاریها
»عمــران خان« نخســت وزیر پاکســتان که ریاســت اجلاس را بــر عهده داشــت، در این 
نشست بر لزوم توسعه شبکه حمل ونقل یکپارچه با هدف تسهیل تجارت میان اعضای 
ســازمان همکاری اقتصادی )اکو(، راه آهن تهران-استانبول-اسلام آباد موسوم به قطار 

باری اکو تأکید کرد و آن را برای گسترش ارتباطات منطقه ای حائز اهمیت دانست.
به گــزارش آذرنیوز، »الهام علــی اف« رئیس جمهوری آذربایجان طی ســخنانی در این 
نشست گفت : جمهوری آذربایجان، ترکیه و ایران در مورد اجرای طرح های حمل ونقل 
در منطقــه موضــع مشــترکی دارند. »هادی ســلیمان پــور«، دبیرکل ســازمان همکاری 
اقتصادی نیز در مورد وظایف پیش رو تأکید کرد که توسعه روابط اقتصادی و تجاری در 
داخل ســازمان در اولویت است. دبیرکل در مورد لزوم افزایش و تحریک سرمایه گذاری 
صحبــت کــرد و بر اهمیــت تلاش های جمعی بــرای مبارزه بــا بیماری همه گیــر کرونا 
تأکید کرد. »محمد اشرف غنی« رئیس جمهوری افغانستان نیز گفت: همواره سازمان 
همکاری اقتصادی بســتر مهمی برای اجرای ایده های کشورهای عضو بوده و اکنون نیز 
همکاری هــای منطقه ای برای به حداقل رســاندن تأثیرات منفی همه گیری کرونا مهم 
اســت. به گــزارش آناتولی، »رجــب طیب اردوغــان« رئیس جمهوری ترکیه نیــز در این 
نشســت بر توســعه همکاری های منطقه ای اکو و اهمیت احیای جاده تاریخی ابریشــم 
برای افزایش تعاملات تأکید و خاطرنشان کرد: عملی کردن توافقنامه تجارت سازمان 
همکاری اقتصادی که ۱۷ سال است به اجرا در نیامده است، باید بدون اتلاف وقت باشد.

ش
بر

رشد94درصدی
پرداختتسهیلاتبه
بخشهایاقتصادی

 ۱۰ طــی  بانک هــا  پرداختــی  تســهیلات 
ماهه ابتدای ســال ۱۳۹۹ بــه بخش های 
اقتصــادی مبلغ ۱۳۹5۹.۹ هــزار میلیارد 
ریال اســت که در مقایســه با دوره مشابه 
ســال قبل مبلــغ 6۷۷4.5 هــزار میلیارد 
ریــال )معــادل ۹4.۳ درصــد( افزایــش 

داشته است.
قالــب  در  پرداختــی  تســهیلات  ســهم   
سرمایه در گردش در تمامی بخش های 
اقتصادی طی ۱۰ ماهه ســال جاری مبلغ 
۸۳۷4.۰ هــزار میلیارد ریــال معادل 6۰ 
درصد کل تســهیلات پرداختی است که 
در مقایسه با دوره مشابه سال قبل مبلغ 
446۱.5 هــزار میلیارد ریــال معادل ۱۱4 

درصد افزایش داشته است.
 ســهم تســهیلات پرداختی بابت تأمین 
ســرمایه در گــردش بخــش صنعــت و 
معدن طی ۱۰ ماهه ســال جاری معادل 
۳۰۹۶.۴ هزار میلیارد ریال بوده است که 
حاکــی از تخصیص ۳۷ درصــد از منابع 
تخصیــص یافتــه بــه ســرمایه درگردش 
)مبلــغ  اقتصــادی  بخش هــای  تمامــی 

۸۳۷4.۰ هزار میلیارد ریال( است.
از 4۱۳۷.۳ هزارمیلیارد ریال تســهیلات 
پرداختــی در بخــش صنعــت و معــدن 
معادل ۷4.۸ درصد آن )مبلغ ۳۰۹6.4 
هزار میلیارد ریال( در تأمین ســرمایه در 
گردش پرداخت شــده اســت کــه بیانگر 
توجــه و اولویت دهــی بــه تأمیــن منابــع 
در  بانک هــا  توســط  بخــش  ایــن  بــرای 

سال جاری است.
با توجه به بهبود روش های گزارش گیری 
و همچنیــن تکمیــل و اصــلاح اطلاعات 
موجــود در ســامانه های بانــک مرکــزی 
توســط بانک هــا و مؤسســات اعتبــاری، 
اطلاعات تسهیلات پرداختی در ۱۰ ماهه 
ســال ۱۳۹۸ از هفــت هــزار و ۱۸۵.۴ هزار 
میلیارد ریال به هفت هزارو ۴۴۲.۳ هزار 
میلیــارد ریال تعدیل شــده کــه با اعمال 
ایــن تعدیل، رشــد تســهیلات پرداختی 
دوره  بــه  نســبت  امســال  ماهــه   ۱۰ در 
مشابه سال قبل از ۹۴.۳ به ۸۷.۶ درصد 
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